SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 

PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

Fica estabelecido que a partir de 1º de maio de 2021, aos empregados abrangidos por esta Conven-
ção Coletiva de Trabalho - CCT, será devido um Piso Salarial nunca inferior a R$ 1.356,65 (hum mil 
trezentos e cinquenta e seis reais e sessenta e cinco centavos) por mês.

PARAGRÁFO PRIMEIRO: Fica estabelecido que a partir de 1º de maio de 2020 aos empregados 
abrangidos por esta Convenção Coletiva de Trabalho – CCT, será devido um Piso Salarial nunca 
inferior a R$ 1.279,85 (hum mil duzentos e setenta e nove reais e oitenta e cinco centavos) por mês.

PARAGRÁFO SEGUNDO: Fica estabelecido que a partir de 1º de maio de 2019 aos empregados 
abrangidos por esta Convenção Coletiva de Trabalho – CCT, será devido um Piso Salarial nunca 
inferior a R$ 1.249,13 (hum mil duzentos e quarenta e nove reais e treze centavos) por mês.

PARAGRÁFO TERCEIRO: Fica estabelecido que a partir de 1º de maio de 2018 aos empregados 
abrangidos por esta Convenção Coletiva de Trabalho – CCT, será devido um Piso Salarial nunca 
inferior a R$ 1.189,65 (hum mil cento e oitenta e nove reais e sessenta e cinco centavos) por mês.

PARAGRÁFO QUARTO: Fica autorizada a compensação das antecipações salariais concedidas no 
período anterior à data da assinatura da presente convenção.

PARÁGRAFO QUINTO: As diferenças de reajustes salariais que forem apuradas ou que não tenham

[...]

Fica garantido aos integrantes da categoria profissional de motorista, motorista vendedor e vendedor 
de produtos das Indústrias de Reparação ou Manutenção de Máquinas, Aparelhos e Equipamentos 
Industriais e Eletrônicos de Uso Doméstico do Distrito Federal, para o período retroativo de 1° de 

maio de 2021 a 30 de abril de 2022 um salário fixo de 1.410,68 (hum mil quatrocentos e dez reais e 
sessenta e oito centavos) por mês.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: A partir de 1º de maio de 2020 o piso fixado no caput da presente cláusula 
passa a ser R$ 1.330,83 (hum mil trezentos e trinta reais e oitenta e três centavos) por mês.

PARÁGRAFO SEGUNDO: A partir de 1º de maio de 2019 o piso fixado no caput da presente cláu-
sula passa a ser R$ 1.298,88 (hum mil duzentos e noventa e oito reais e oitenta e oito centavos) por 
mês.

PARÁGRAFO TERCEIRO: A partir de 1º de maio de 2018 o piso fixado no caput da presente cláusu-
la passa a ser R$ 1.237,03 (hum mil duzentos e trinta e sete reais e três centavos) por mês.

PARÁGRAFO QUARTO:  As diferenças salarias que porventura existam, ou não tenham sido an-
tecipadas, deverão ser pagas em 6 (seis) parcelas até o dia 30 de novembro de 2022, sem juros, 
correção monetária ou multa.

CLÁUSULA NONA - SALÁRIO INTEGRAL

[...]

rios para a assinatura da presente convenção coletiva, e para assistência para todos e não somente 
para os associados, mediante depósito na conta bancária nº 431-6, da Entidade no SICOOB Credin-
dustria, de acordo com a seguinte TABELA:

1)  De 00 a 05 empregados – R$ 373,00 (trezentos e setenta e três reais)
2)  De 06 a 10 empregados – R$ 535,00 (quinhentos e trinta e cinco reais)
3)  De 11a 15 empregados – R$ 624,00 (seiscentos e vinte quatro reais)
4)  De 16 a 20 empregados – R$ 714,00 (setecentos e quatorze reais)
5)  Acima de 20 empregados –R$ 891,00 (oitocentos e noventa e um reais) 

PARÁGRAFO ÚNICO: As contribuições de que trata a presente Cláusula serão recolhidas em duas 
parcelas sendo: 50% do valor, até o dia 30 de abril de 2022 e os 50% restantes, até o dia 31 de maio 
de 2022. 

CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA SÉTIMA - MENSALIDADE ASSOCIATIVA